1Bimaristan berasal dari bahasa persia yaitu kata Bimar yang berarti sakit, dan stan yang berarti tempat, jadi dari
sini kita dapat menyimpulkan bahwa Bimaristan memiliki arti tempat sakit atau biasa disebut rumah sakit.
Keterangan lebih lengkap dalam Mu’min Anis Abdullah al-baba, Al-Bimar Sataanaat Al-Islamiyyah Hatta
Nihayah Al-Hilafah Al-Abbasiyah (1-656 H/ 622-1258M) (Palestin: Disertasi, Universitas Islam Gaza, Fakultas
Adab, 2009), 13.
2Hidayatullah dalam http://www.Rumah Sakit Pertama di Dunia Islam Mendahului Barat [1] - Hidayatullah.com

Ada ruangan penyakit

dalam seperti sakit mata, jantung, tulang. Ada pula khusus penyakit bagian luar. Setiap bagian

terdiri dari para dokter dan dikepalai dokter ahli yang biasa disebut dengan Sa`ur.4

3Mu’min Anis Abdullah al-baba, Al-Bimar Sataanaat Al-Islamiyyah Hatta Nihayah Al-Hilafah Al-Abbasiyah (1-
656 H/ 622-1258M) (Palestin: Disertasi, Universitas Islam Gaza, Fakultas Adab, 2009).

4Hidayatullah dalam http://www.Rumah Sakit Pertama di Dunia Islam Mendahului Barat [1] - Hidayatullah.com
(25 oktober 2015).

Salah satunya bertajuk al-Mansuri.

Dalam buku ini ia membahas tiga aspek penting dalam kedokteran, yaitu kesehatan

masyarakat, pengobatan preventif, dan penanganan penyakit-penyakit khusus.

7Mu’min Anis Abdullah al-baba, Al-Bimar Sataanaat Al-Islamiyyah Hatta Nihayah Al-Hilafah Al-Abbasiyah (1-
656 H/ 622-1258M), (Palestin: Disertasi, Universitas Islam Gaza, Fakultas Adab, 2009).

bahan-bahan baru yang diambil dari karya Ibnu al-Qifti yang berjudul, Tarikh al-hukama.

Semua ini dikumpulkan menjadi satu dalam sebuah jilid besar pada 667H/1268M.

Beberapa orientalis beranggapan buku ini diakui sebagai buku teks yang penting sejak

pertengahan abad ke-19M. Sebuah terjemahan Perancis buku ini diterbitkan oleh Sanguinetti

(1854-1856 M), sedangkan terjemahan bahasa Jerman diusahakan oleh Hamed Waly. Pada

1958, M do Algiers, H.

Keluarga besar Zuhr telah

menetap di Syatibah, salah sebuah kota di Andalusia sejak abad ke-10 Masihi. Antara abad ke-

10 hingga ke-13 Masihi, terdapat enam orang keturunan keluarga besar Bani Zuhr yang

menonjol dalam kedoktoran.

Abu Marwan Zuhr dilahirkan di Kota Banjalur, Andalusia, pada tahun 464 H/1072 M.

Sejarah kehidupannya lebih banyak dihabiskan di Seville. Pada awalnya beliau mengabdikan

diri kepada Al-Murabithun, kemudian mengabdikan diri kepada Al-Muwahhidin. Beliau